
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

DECRETO Nº 1271/2022 
 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adi-

cional Especial e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.537 DE 19 DE MAIO DE 2022, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orça-

mento Geral do Município, Exercício de 2022, 

como Crédito Adicional Especial, o valor de 

R$3.270.000,00 (três milhões duzentos e seten-

ta mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo 

discriminadas: 
 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.199-Pavimentação de Vias 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – 

Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

900.000,00 

15.451.0013.1.200-Recapeamento Asfáltico 

em Ruas e Avenidas 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa 

– Programa FINISA - Exercício Cor-

rente 

 

 

2.000.000,00 

15.451.0013.1.215-Instalação de Poços Arte-

sianos 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – 

Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

370.000,00 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao 

Crédito Adicional Especial aberto no art. 1º, é 

indicado como recurso, consoante redação do 

Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, sendo: 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Sílvia Fabrícia Pereira Pires 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1271/2022 01 

DECRETO Nº 1272/2022 02 

DECRETO Nº 1273/2022 02 

DECRETO Nº 1274/2022 03 

SECRETARIA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 02 /CMDCA/2022 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E  
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 04 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 08 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 09 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 09 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 09 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 10 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 009/2022 10 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

I - o proveniente do provável 

excesso de arrecadação, no valor de R$ 

3.270.000,00 (três milhões duzentos e setenta 

mil reais), na Fonte de Recursos: 605 - Opera-

ção de Crédito/Caixa–Programa FINISA. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 

junho de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 1272/2022 
 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adi-

cional Especial e dá outras providên-

cias. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.539 DE 31 DE MAIO DE 2022, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 513.613,72 

(quinhentos e treze mil seiscentos e treze reais 

e setenta e dois centavos), conforme especifica 

o Programa de Trabalho abaixo: 
 

09.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002–Departamento de Finanças  

28.846.0014.0.004–Precatórios e RPV 

4.4.90.61.00–Aquisição de Imóveis 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

  

513.613,72 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 513.613,72 (quinhentos 

e treze mil seiscentos e treze reais e setenta e 

dois centavos) abaixo indicada: 
 

09.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002–Departamento de Finanças  

28.846.0014.0.004–Precatórios e RPV 

3.3.90.91.00–Sentenças Judiciais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

  

513.613,72 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 

junho de 2022. 

  

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 1273/2022 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adi-

cional Especial e dá outras providên-

cias. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.539 DE 31 DE MAIO DE 2022, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 513.613,72 

(quinhentos e treze mil seiscentos e treze reais 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

e setenta e dois centavos), conforme especifica 

o Programa de Trabalho abaixo: 
 

09.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002–Departamento de Finanças  

28.846.0014.0.004–Precatórios e RPV 

4.4.90.61.00–Aquisição de Imóveis 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

  

513.613,72 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 513.613,72 (quinhentos 

e treze mil seiscentos e treze reais e setenta e 

dois centavos) abaixo indicada: 
 

09.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002–Departamento de Finanças  

28.846.0014.0.004–Precatórios e RPV 

3.3.90.91.00–Sentenças Judiciais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente 

  

513.613,72 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 

junho de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1274/2022 
 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adi-

cional Suplementar e dá outras provi-

dências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.538 DE 19 DE MAIO DE 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no Orça-

mento Geral do Município, Exercício de 2022, 

como Crédito Adicional Suplementar, o valor de 

R$950.000,00 (novecentos e cinquenta mil re-

ais), nas dotações orçamentárias abaixo discri-

minadas: 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-

MO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.1.209-Construção de Pista de 

Caminhada/Ciclovia 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – 

Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

350.000,00 

23.695.0004.1.212-Implantação de Jardim 

Gastronômico/Calçadão 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – 

Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

600.000,00 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao 

Crédito Adicional Especial aberto no art. 1º é 

indicado como recurso, consoante redação do 

Art. 43, § 1º, Inc.II, da Lei 4.320/64, o provenien-

te do provável excesso de arrecadação, no va-

lor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta 

mil reais), na Fonte de Recursos: 605 - Opera-

ção de Crédito/Caixa–Programa FINISA. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 

junho de 2022. 
 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 02 /CMDCA/2022 

 
  SÚMULA: Nomear o senhor Everton José 

Santos como Membro Suplente 
do Conselho Tutelar de Ribeirão 
Claro/PR, em substituição tem-
porária durante o período de fé-
rias dos Conselheiros: Rafaela 
Luiza Martins de Oliveira; Estela 
Mirian Collioni Michishita; Ro-
drigo Pedro; Soraia Ap. da Luz 
Matozo da Rocha. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA de Ri-

beirão Claro, Estado do Paraná, de acordo com 

a lei municipal n° 027/1997 de 28 de abril, alte-

radas pelas leis municipais nº 314/2006 de 07 

de dezembro, nº 560/2009 de 22 de setembro, 

nº 592/2009 de 11 de dezembro, nº 726 de 

2011 de 20 de abril e nº 875/2012 de 07 de no-

vembro e demais legislações pertinentes que 

fazem frente a tal finalidade. 

CONSIDERANDO: que Conselho 

Tutelar é órgão permanente e autônomo, não 

jurisdicional, encarregado pela sociedade de 

zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e 

do adolescente, definidos na Lei Federal nº 

8.069 de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Cri-

ança e do Adolescente, e posteriores altera-

ções. 

CONSIDERANDO: os termos do 

ofício nº 2186/2022, de 27/05/2022, encaminha-

do pela Presidente do Conselho Tutelar, infor-

mando a programação de férias dos atuais 

membros daquele Conselho. 

CONSIDERANDO: que as férias, 

conforme teor do referido ofício, estão progra-

madas para serem usufruídas no período de 

27/06/2022 à 25/10/2022. 
 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear como membro do 

Conselho Tutelar de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná,  suplente, senhor Everton José Santos, 

inscrito no CPF/MF sob nº 053.390.269-06, 

portador da cédula de identidade RG nº 

9.740.237-0 SSP/PR pelo período de quatro 

(04) meses, a contar do dia vinte e sete (27) de 

junho (06) à vinte e cinco (25) de outubro (10) 

do ano de dois mil e vinte e dois (2022), em 

substituição temporária aos Conselheiros 

Tutelares: Rafaela Luiza Martins de Oliveira; 

Estela Mirian Collioni Michishita; Rodrigo Pedro; 

Soraia Ap. da Luz Matozo da Rocha que 

permanecerão em férias no referido período. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em 

vigor no dia vinte e seis (26) de junho (06) de 

dois mil e vinte e dois (2022).  

Ribeirão Claro/PR, 30 de maio de 2022. 

 
Uliana Fernandes da Silva 

Presidente do CMDCA. 

 
 

 
 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2022 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

SECRETARIA DOS CONSELHOS    
MUNICIPAIS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
043/2022 (PMRC) – Registro de Preços, reali-
zado no dia 29 de abril de 2022 (Lances e Habi-
litação), objetivando a possível aquisição de 
materiais elétricos diversos para manuten-
ção das secretarias, unidades e departamen-
tos municipais, pelo período de 12 (doze) 
meses, em favor das empresas abaixo relacio-
nadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da ad-
ministração: 

  
 FORNECEDOR: ABREU MARTINS & CIA LTDA - CNPJ: 
03.744.301/0001-18 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

93 

CANALETA SOBRE-
POR 40.0MM X 20.0MM 
X 2METROS C/ FITA 
DUPLA FACE 

ATOPY UNI 100 15,90 

 
FORNECEDOR: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 
85.055.531/0001-34 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

56 

FIO P/ TELEFONE 
DROPS PRETO STE 2 
X 1.0MM USO EXTER-
NO 

STE 1 M 500 0,74 

57 

FITA ISOLANTE 
19.0MM X 20 METROS 
COM ESPESSURA 
MINIMA DE 0,90MM E 
CLASSE DE TEMPE-
RATURA DE ATE 
105ºC 

ATOPY 
1 

UNI 200 4,35 

 
FORNECEDOR: B DE M SERAFIM ELETRICA - EIRELI - ME - CNPJ: 
13.837.814/0001-27 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

49 

DISJUNTOR TRIPO-
LAR 100 A TIPO DIN 

COM CERTIFICA-
CAO DO INMETRO 

LUKMA UNI 25 89,0000 

50 

DISJUNTOR TRIPO-
LAR 125 A TIPO DIN 

COM CERTIFICA-

CAO DO INMETRO 

LUKMA UNI 35 97,0000 

54 

DISJUNTOR UNIPO-
LAR 40 A TIPO DIN 
COM CERTIFICAO 

DO INMETRO 

LUKMA UNI 50 7,0000 

55 

DISJUNTOR UNIPO-
LAR 63 A TIPO DIN 
COM CERTIFICA-

CAO DO INMETRO 

LUKMA UNI 50 7,3000 

 
FORNECEDOR: C.K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - CNPJ: 
42.152.392/0001-54 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

30 
CABO PP 4 X 
10.0MM.HEPR 1KV 

ENERGY 
ENERGY 

M 1000 25,64 

 

FORNECEDOR: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES - CNPJ: 
07.067.855/0001-89 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

69 
LUMINARIA DE 
EMERGENCIA 42 
LEDS. BIVOLT 

FOXLUX 
PAREDE 

UNI 100 27,99 

71 
PASSA FIO PVC 
20MTS COM ALMA 
DE ACO 

FOXLUX 
20MT 

UNI 100 15,90 

 
FORNECEDOR: DEPOSITO E ELETRICA INCONFIDENTES LTDA - 
CNPJ: 71.402.192/0001-00 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

78 

REFLETOR LED 100 
WATS IP66 X 6500K 
MINIMO DE LUMENS 
2.400 BIVOLT 

ANNLY 
LEDS 
100W 

UNI 100 58,80 

 
FORNECEDOR: ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRI-
COS EIRELI - CNPJ: 00.226.324/0001-42 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

3 

ABRACADEIRA 
CIRCULAR 1/4 
38MM X 210MM 
ROMA GALVANI-
ZADA A FOGO GED 
CPFL 16974/931 

Romagnole 
CC 200 

UNI 150 40,52 

8 
ADAPTADOR E27 
PARA E 40 

Decorlux 
MT 2413 

UNI 50 7,53 

35 

CONECTOR PER-
FURANTE CPD70 
10-95MM. CON-
FORME 
GED.16974/940      
CPFL 

Intelli CDP 
70 

UNI 500 6,25 

47 

DISJUNTOR BIPO-
LAR 40 A TIPO DIN 
COM CERTIFICA-
CAO DO INMETRO 

Soprano 
SHB 

UNI 100 21,92 

48 

DISJUNTOR BIPO-
LAR 63 A TIPO DIN 

COM CETRIFICA-
CAO DO INMETRO 

Soprano 

SHB 
UNI 100 21,92 

53 

DISJUNTOR UNI-
POLAR 16 A TIPO 
DIN COM CERTIFI-
CACAO DO INME-
TRO 

Soprano 
SHB 

UNI 50 5,88 

82 

RELE FOTOELE-
TRONICO / FO-
TOELETRICO NA 
220V CONFORME 
GED 5151/1362 
CPFL 

Tecnowatt 
TR?ADE 

UNI 500 20,59 

85 
SOQUETE DE 
LOUCA E-40 

Decorlux 
MT 2403 

UNI 600 7,43 

86 
CONJUNTO TO-
MADA COMPLETA 
4X2 2P+T10A NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 200 3,42 

87 

CONJUNTO TO-
MADA COMPLETA 
4X2 DUPLA 
2P+T10A NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 200 5,23 

88 

CONJUNTO 1 
TECLA SIMPLES + 
TOMADA 2P+T10A 
COMPLETA 4X2 
NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 100 5,36 

89 

CONJUNTO 2 
TECLA SIMPLES + 
TOMADA 2P+T10A 
COMPLETA 4X2 
NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 100 7,60 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

90 
CONJUNTO TO-
MADA COMPLETA 
4X2 2P+T 20A NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 100 3,49 

91 

CONJUNTO TO-
MADA COMPLETA 
4X2 DUPLA 
2P+T20A NBR 

Pluzie 
IDEALE 

UNI 100 5,23 

 
 
 
FORNECEDOR: MARCELUZ DE QUEIROZ ME - CNPJ: 11.101.386/0001-
44 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

75 

REATOR VAPOR 
SODIO 400W EXT 

AFP S/ BASE CON-
FORME GED 
5151/2589 CPFL 

dempae 
demape 

UNI 250 144,11 

 
FORNECEDOR: MICHEL PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE MATERI-
AIS DE CONSTRUCAO - CNPJ: 13.138.369/0001-07 

Ite
m 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quan

t. 
Valor 
Unit. 

1 

ABRACADEIRA 
CIRCULAR 1/4 
38MM X 180MM 
ROMA GALVANI-
ZADA A FOGO 
GED CPFL 

16974/931 

ROMAGNOLE 
CIRCULAR 

UNI 150 39,80 

2 

ABRACADEIRA 
CIRCULAR 1/4 
38MM X 200MM 
ROMA GALVANI-
ZADA A FOGO 
GED CPFL 
16974/931 

ROMAGNOLE 
CIRCULAR 

UNI 150 49,00 

4 

ABRACADEIRA 
DE NYLON 2,5 X 
100MM PCT100 
UND 

WORKER 
NYLON 

UNI 20 2,00 

5 

ABRACADEIRA 
DE NYLON 2,5 X 

200MM PCT 100 
UND 

WORKER 

NYLON 
UNI 20 6,50 

6 

ABRACADEIRA 
DE NYLON 3,6 X 
150MM PCT100 
UND 

WORKER 
NYLON 

UNI 20 6,00 

7 

ABRACADEIRA 
DE NYLON 4,8 X 
200MM PCT100 
UND 

WORKER 
NYLON 

UNI 20 15,00 

10 

ALICATE UNI-
VERSAL COM 
PRENSSA TER-
MINAIS 8" CABO 
ISOLADO 1000V 
PARA USO 
ELETRICISTA 
PROFISSIONAL 

MTX ISOLADO 
1000V 

UNI 8 28,00 

11 

BASE PARA 
RELE FOTO 
CELULA CON-
FORME GED 
5151/909 CPFL 

STIELETRO-
NICA CON-

FORME GED 
CPFL 

UNI 1000 4,40 

12 

BRACO LONGO 
P/ ILUMINACAO 
PUBLICA 33,5 X 
3 X 2.500MM. 
CONFORME 
GED 5151/5544 

ROMAGNOLE 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 338 174,50 

13 
BRACO LONGO 
P/ ILUMINACAO 
PUBLICA 33,5 X 

ROMAGNOLE 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 112 174,50 

3 X 2.500MM. 
CONFORME 
GED 5151/5544 

14 

CABO DE ALU-
MINIO BT MUL-
TIPLEXADO 
BIPLEX 
1X16.0MM ISO-
LADO + 
1X16.0MM NU 
CONFORME 
GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS 
CONFORME 
GED CPFL 

M 600 4,11 

15 

CABO DE ALU-
MINIO BT MUL-
TIPLEXADO 

QUADRIPLEX 
3X16.0MM ISO-
LADO + 
1X16.0MM NU 
CONFORME 
GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS 
CORFORME 
GED CPFL 

M 600 8,65 

16 

CABO DE ALU-
MINIO BT MUL-
TIPLEXADO 
QUADRIPLEX 
3X25.0MM ISO-
LADO + 
3X25.0MM NU 

CONFORME 
GED CPF 
16974/921 

INDUSCABOS 
CONFORME 
GED CPFL 

M 600 15,99 

17 

CABO DE ALU-
MINIO BT MUL-
TIPLEXADO 
TRIPLEX 
2X16.0MM ISO-
LADO + 
1X16.0MM NU 
CONFORME 
GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS 
CONFORME 

GED 
M 600 7,90 

18 

CABO DE ALU-
MINIO BT MUL-
TIPLEXADO 
TRIPLEX 
2X25.0MM ISO-
LADO + 
1X25.0MM NU 
CONFORME 
GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS 
CONFORME 

GED 
M 600 10,45 

19 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 
750V 1 X 1,5MM 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

750V 
M 400 0,85 

20 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 

750V 1 X 10,0MM 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

750V 

M 600 5,75 

21 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 
750V 1 X 16,0MM 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

750V 
M 600 9,39 

22 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 
750V 1 X 2,5MM 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

750V 
M 600 1,19 

23 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 
750V 1 X 35,0MM 

COBRECOM 
FLEXIVEL 

750V 
M 450 18,40 

24 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 
750V 1 X 4,0MM 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

750V 
M 2500 2,39 

25 

CABO DE CO-

BRE ISOLADO 
750V 1 X 50,0MM 

COBRECOM 

FLEXIVEL 
750V 

M 400 29,60 

26 
CABO DE CO-
BRE ISOLADO 

LOUZAT 
FLEXIVEL 

M 2500 3,21 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

750V 1 X 6,0MM 750V 

27 
CABO PP 2 X 
1,5MM 
HERP.1KV 

LOUZAT PP 
1KV 

M 200 2,55 

28 
CABO PP 2 X 
2,5MM.HEPR 
1KV 

LOUZAT PP 
1KV 

M 1000 3,74 

29 
CABO PP 3 X 
6,0MM.HEPR 
1KV 

COBRECOM 
PP 1KV 

M 300 11,00 

31 

CAPACITOR 
PARA VENTILA-
DOR 2 FIOS 8UF 
250V 

COBRECOM 
PP 1KV 

UNI 50 5,00 

32 
CHAVE PARA 
TESTE GRANDE 

FOX LUX 
GRANDE 

UNI 50 4,75 

36 

CONECTOR 
PERFURANTE 
CPD 150-10 10-
185MM. CON-
FORME GED. 
16974/940 CPFL 

INTELLI 
PERFURANTE 

UNI 500 14,90 

37 
CONECTOR 
SPLIT BOLT 
10MM 

INTELLI 
LAT?O AMA-

RELO 
UNI 250 3,65 

38 
CONECTOR 
SPLIT BOLT 
16MM 

INTELLI 
LAT?O AMA-

RELO 
UNI 250 5,10 

39 
CONECTOR 

SPLIT BOLT 6MM 

INTELLI 
LAT?O AMA-

RELO 

UNI 250 3,40 

40 
CONTATOR 32 A 
- NA 220 V 

CHINT BOBI-
NA 220V 

UNI 40 73,74 

41 
CONTATOR 50A 
- NA 220V 

CHINT BOBI-
NA 220V 

UNI 20 174,90 

42 
CONTATOR 80A 
- NA 220V 

CHINT BOBI-
NA 220V 

UNI 20 216,00 

43 
CORDAO PARA-
LELO ISOLADO 2 
X 1,0MM 

LOUZAT 
PARALELO 
BRANCO 

M 400 1,38 

44 
CORDAO PARA-
LELO ISOLADO 2 
X 1,5MM 

LOUZAT 
PARALELO 
BRANCO 

M 1000 1,65 

45 
CORDAO PARA-
LELO ISOLADO 2 
X 2,5MM 

LOUZAT 
PARALELO 
BRANCO 

M 1000 2,77 

46 

DISJUNTOR 
BIPOLAR 20 A 

TIPO DIN COM 
CERTIFICACAO 
DO INMETRO 

CHINT DIN UNI 100 19,74 

58 

KIT REMOVIVEL 
100WATS (REA-
TOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) 
PARA LAMPA-
DAS A VAPOR 
DE SODIO A 
ALTA PRESSAO, 
CONFORME 
GED 5151/4246 

REPUME DIN UNI 1875 42,99 

59 

KIT REMOVIVEL 
100WATS (REA-
TOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) 
PARA LAMPA-
DAS A VAPOR 
DE SODIO A 
ALTA PRESSAO, 
CONFORME 
GED 5151/4246 

REPUME DIN UNI 625 39,70 

60 

KIT REMOVIVEL 
250WATS (REA-
TOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) 
PARA LAMPA-

REPUME DIN UNI 500 58,85 

DAS A VAPOR 
DE SODIO A 
ALTA PRESSAO, 
CONFORME 
GED 5151/4246 

63 

LAMPADA VA-
POR DE SODIO 
250 W E-40 
CONFORME 
GED 5151/2586 
CPFL 

EMPALUX 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 1000 14,40 

64 

LAMPADA VA-
POR METALICO 
250W TUBULAR 
E-40 

LEDVANCE 
METALICA 
BRANCA 

UNI 350 18,50 

65 

LAMPADA VA-
POR SODIO 
400W TUBULAR 
E-40 

LEDVANCE 
SODIO AMA-

RELA 
UNI 350 17,50 

66 

LAMPADA VA-
POR MISTA 
250WATS X 
220VOLTS 
BOCAL E-27 

G&E BRANCA UNI 350 25,00 

67 

LAMPADA VA-
POR DE SODIO 
100 WATS DE 
ALTA PRESSAO 
TUBULAR BO-
CAL E 40, CON-

FORME GED 
5151/2586 CPFL 

LEDVANCE 
SODIO AMA-

RELA 
UNI 2250 13,40 

68 

LAMPADA VA-
POR DE SODIO 
100 WATS DE 
ALTA PRESSAO 
TUBULAR BO-
CAL E 40, CON-
FORME GED 
5151/2586 CPFL 

LEDVANCE 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 750 13,25 

70 

PADRAO COM-
PLETO TRIFASI-
CO 3X100A CX 
EM POSTE COM 
SAIDA SUBTER-
RANEA 

PRIMAC 
TRIFASICO 
SUBTERRA-

NEO 

UNI 25 
2389,9

0 

72 

PLAFON PVC NA 
COR BRANCO 

COM SOQUETE 
DE LOUCA E-27 
100WATS 

BETEL PVC E 

LOU?A 
UNI 250 3,50 

73 

REATOR VAPOR 
SODIO 250W 
EXT AFP S/ 
BASE CONFOR-
ME GED 
5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO 
CONFORME 

GED 
UNI 500 56,90 

74 

REATOR VAPOR 
SODIO 400W 
EXT AFP S/ 
BASE CONFOR-
ME GED 
5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 750 65,75 

76 

REATOR VAPOR 
SODIO 100W 
EXT AFP S/ 
BASE CONFOR-
ME GED 
5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO 
CONFORME 

GED 
UNI 750 42,00 

77 

REATOR VAPOR 
SODIO 100W 
EXT AFP S/ 

BASE CONFOR-
ME GED 
5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO 
CONFORME 
GED CPFL 

UNI 250 39,69 

81 REFLETOR NYLUX  PVC UNI 150 55,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RETANGULAR P/ 
LAMPADA 400 W 
E-40 

COM VIDRO 

83 

RELE FOTOELE-
TRONIICO / 
FOTOELETRICO 
NF 220V CON-
FORME GED 
5151/1362/3037 
CPFL 

STIELETRO-
NICA CON-

FORME GED 
CPFL 

UNI 1500 12,99 

84 
SOQUETE DE 
LOUCA E-27 

G20 EM 
LOU?A 

UNI 450 1,50 

92 

CANALETA 
SOBREPOR 
20.0MM X 
10.0MM X 2 
METROS C/ FITA 
DUPLA FACE 

FORCELINE  
PVC BRANCA 

UNI 150 5,55 

94 
CAIXA DE SO-
BREPOR BRAN-
CA 4X2 

RADIAL PVC 
SOBPREPOR 

UNI 150 2,75 

 
FORNECEDOR: MULTILUZ COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 
31.128.170/0001-80 

Ite
m 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quant

. 

Va-
lor 

Unit. 

61 

LAMPADA 
SUPER LED 
20 W E-27 X 

6500K COM 
CERTIFICA-
DO DO 
INMETRO 

GOODLUX 
LB20T70-6 

UNI 250 
11,7

0 

79 

REFLETOR 
LED 30 
WATS IP66 X 
6500K MINI-
MO DE 
LUMENS 
2.400 BI-
VOLT 

ECONOMAX 
REFLETOR-
LED300W 

UNI 100 
29,0

0 

80 

REFLETOR 
LED 50WATS 
IP66 X 6500K 
MINIMO DE 
LUMENS 
3.430 BI-
VOLT 

ECONOMAX 
REFLETOR-
LED500W 

UND 100 
35,4

0 

 
FORNECEDOR: OCTOPUS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
42.973.622/0001-46 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

62 

LAMPADA SUPER 
LED 30 W E-27 X 

6500 COM CERTI-
FICADO DO INME-
TRO 

AVANT 
BULBO 

HP - 30W 
- SÉRIE 

KL 

UNI 500 18,80 

 
FORNECEDOR: SAMANTHA BAGGIO GOMES - ME - CNPJ: 
29.448.635/0001-38 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

9 

ALICATE AMPERI-
METRO CORRENTE 
MAXIMA 1000A ET - 
3710A 

minipa 
minipa 

UNI 8 154,00 

33 

CHAVE ROTATIVA 
DE SOBREPOR P/ 
VENTILADOR BI-
VOLT 

liege 
liege 

UNI 50 16,90 

34 
CONECTOR ALUMI-
NIO TAPIT 1 PARA-
FUSO 

betel 
betel 

UNI 200 2,44 

51 DISJUNTOR TRIPO- decorlux UNI 20 30,00 

LAR 50 A TIPO DIN 
COM CERTIFICACAO 
DO INMETRO 

decorlux 

52 

DISJUNTOR TRIPO-
LAR 63 A TIPO DIN 
COM CERTIFICACAO 
DO INMETRO 

decorlux 
decorlux 

UNI 40 32,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 1º de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

COM ITENS PARA COTA RESERVA DE 25% 
PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PA-

RA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
15 (quinze) de Junho de 2022, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a possível contrata-

ção de empresa especializada ou micro em-
preendedor individual para serviço de roça-
da, capina e corte de grama com remoção de 
resíduos em diversos pontos, com ferramen-
tas e equipamentos adequados próprios e 
deverão ser executados 06 vezes em alguns 
pontos e em outros 08 vezes dentro do prazo 
do contrato que terá 12 messes de vigência, 
conforme demonstra em anexo os locais, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 057/2022 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

02 de Junho de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail  
pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br  
ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 1º de junho de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-

SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
17 (dezessete) de Junho de 2022, no endere-
ço eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível contratação de empresa 
especializada na locação de som e 
iluminação para a realização da 24ª 
FESCAFÉ, no Centro de Eventos Barão 
Victor Von Rainer Harbach, neste município, 
pela Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 058/2022 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
03 de Junho de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail                pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Junho de 2022. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022 (PMRC) 

PROCESSO 107/2022 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 08:50 (oito e cinquenta) 
horas de 20 (vinte) de Junho de 2022, na Sala 

de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Olivei-
ra, nº 555, Centro, na cidade de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a 
possível contratação de empresa especiali-
zada para execução de obras para constru-
ção de uma ponte em concreto armado em 
acesso principal ao Município de Ribeirão 
Claro pelas PR151 e PR431, através de Se-
cretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
conforme descrição no Edital de Tomada de 
Preços nº 002/2022 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço supramencionado a partir do dia 02 de Ju-
nho de 2022 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Junho de 2022. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2022 (PMRC) 

PROCESSO 110/2022 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 08:50 (oito e cinquenta) 
horas de 21 (vinte e um) de Junho de 2022, 
na Sala de Licitações do Departamento de Lici-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 02 de junho de 2022. Ano IX      Edição nº 1.906 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

tações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral 
de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de Ribei-
rão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a possível contratação de empre-
sa para serviços de recapeamento em CBUQ 
(cimento betuminoso usinado a quente) – 
“faixa tipo D”, em vias publica deste municí-
pio, através de Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, conforme descrição no 
Edital de Tomada de Preços nº 003/2022 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço supramencionado a partir do dia 03 de Ju-
nho de 2022 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Junho de 2022. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2022 (PMRC) 

PROCESSO 111/2022 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 08:50 (oito e cinquenta) 
horas de 22 (vinte e dois) de Junho de 2022, 

na Sala de Licitações do Departamento de Lici-
tações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral 
de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de Ribei-
rão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a possível contratação de empre-
sa para serviço de pavimentação com inter-
travados do tipo lajotas sextavadas, no dis-
trito industrial Geraldo Araujo, através de 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 

conforme descrição no Edital de Tomada de 
Preços nº 004/2022 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço supramencionado a partir do dia 03 de Ju-
nho de 2022 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Junho de 2022. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 

 

 
 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 

009/2022 – (SAAE) 
 

FAVORECIDO: LUZIA FASSIO 21335472827 
DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 41.790.632/0001-

83 
OBJETO: A aquisição de bobinas térmicas para 

impressão das faturas de água, esgoto e 
demais serviços do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná 
VALOR: total de R$ R$ 5.510,00 (cinco mil, 
quinhentos e dez reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 
3.3.90.39.63.01 – Impressos em Geral de Uso 
Interno  
FONTE DE RECURSOS: 
1.0076 – Recurso Próprio – 
Exercício Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 31 de maio de 2022.  

 

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO- PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-06-02T09:31:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




